
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 24 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria 

 Comunale. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di settembre alle ore 21,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

3) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ SI \\ 

8) Ciambrone Fiorella “ SI \\ 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ SI \\ 

11) Toti Roberto “ SI \\ 

 
Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

1. che il servizio di Tesoreria, obbligatorio ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 che lo disciplina al titolo V 

della parte II, ha per oggetto il complesso delle operazioni riguardanti la gestione finanziaria 

dell’Ente, comprendente la riscossione delle entrate, il pagamento delle spese, la custodia di titoli e 

valori e tutti gli adempimenti previsti dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti dell’ente; 

2. che in data 31.12.2024 scadrà la convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale 

affidato alla BANCA INTESA S.P.A. 

 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione quella di razionalizzare e di ridurre le spese di 

funzionamento dell’Ente. 

 

Visto: 

− che Poste Italiane S.p.a. è autorizzata, ai sensi dell’articolo 40, co.1, della legge 23 dicembre 1998, 

n.448, a svolgere il servizio di tesoreria degli enti locali ex articolo 208 e seguenti del TUEL;  

− che l’articolo 1, c. 878, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n.205, integrando il predetto articolo 

40 della legge n.448/1998, ha previsto che “sulla base di apposite convenzioni, la società Cassa 

depositi e prestiti S.p.A. è autorizzata a concedere anticipazioni di tesoreria agli enti locali nel rispetto 

dei principi di accessibilità, uniformità di trattamento, predeterminazione e non discriminazione”;  

− che in attuazione del suddetto articolo 40 della legge n. 448/1998 (e successive modifiche), Cassa 

depositi e prestiti S.p.A. e Poste Italiane S.p.A. hanno sottoscritto uno specifico accordo per la 

disciplina, tra l’altro, dei reciproci obblighi in relazione alle concessioni delle anticipazioni di 

tesoreria nell’ambito dei servizi forniti da Poste Italiane S.p.A.; 

− che il comma 98 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 integra all’articolo 9 della legge 6/10/2017 

n.158 il comma 3 bis recitante: “Le amministrazioni pubbliche (..) operanti nei piccoli comuni 

possono anch’esse affidare in via diretta, ai sensi dell’articolo 40, comma 1, della legge 23 dicembre 

1998, n. 448, la gestione dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste Italiane S.p.A. 

 

Rilevato che tale norma consente un notevole snellimento delle procedure e, conseguentemente, una 

maggiore efficienza in relazione al rapporto tra risorse umane e funzioni assegnate al servizio 

competente. 

 

Accertato, dunque, che è possibile affidare direttamente il servizio di tesoreria comunale a Poste Italiane 

S.p.A. con sede legale in Viale Europa 190, CF 97103880585. 

 

Vista la circolare n. 1291/2018 del 24.09.2018 (agli atti) con la quale Cassa depositi e prestiti S.p.A., 

rende note le condizioni generali per l’accesso alle anticipazioni di tesoreria, di cui all’articolo 222 del 

TUEL, concesse da CDP  ai sensi degli articoli 10 e 14 del D.M. 6/10/2004 nell’ambito della gestione 

separata di cui all’articolo 5, comma 8, del D.L. n. 269/03, destinate ai Piccoli Comuni che affidino a 

Poste - direttamente o a seguito dell’esperimento di una procedura ad evidenza pubblica - il servizio di 

tesoreria di cui agli articoli 208 e seguenti del TUEL. 

 

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Atteso che, ad ogni altro adempimento connesso all’affidamento, provvederà, con proprie 

determinazioni, il Responsabile del Servizio Finanziario. 



 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

VISTI:  

· il D.Lgs. n. 267/2000;  

· l’art. 40 c.1 della L. n. 448/1998 modificato dall’art. 1, c. 878, lett. a) della L. n. 205/2017;  

· la legge n. 158/2017;  

· il D.Lgs. n. 36/2023;  

· il Regolamento di contabilità comunale. 

 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A  

  

1. Di approvare, a norma e per gli effetti di cui all’art. 210 del T.U.E.L, lo schema di convenzione 

e dell’addendum contrattuale relativo alle condizioni di anticipazione operate con Cassa Depositi 

e Prestiti S.p.A. per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di Sozzago allegati, 

entrambi, alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere con la procedura per 

l'affidamento a Poste Italiane S.p.a. del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01.01.2025 

– 31.12.2029, con determinazione delle condizioni di offerta del servizio di Tesoreria e delle 

condizioni di anticipazione operate da Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. 

 

3. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 (Fontana Paolo) 

   firmato digitalmente 

 


